
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   97Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, torna público 
que requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS/PA, em 25.11.2020, por meio do Protocolo nº 2020/34613, Licença 
Ambiental de Instalação - L.I do Empreendimento abaixo discriminado:
- Comunidade PANTANAL – Localizada na Rodovia Transmangueirão, Major 
Aviador Seda.
Belém, 05 de setembro de 2022.
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

Protocolo: 849418
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, torna público 
que requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS/PA, em 25.11.2020, por meio do Protocolo nº 2020/34617, 
Licença Ambiental de Instalação - L.I do Empreendimento abaixo discri-
minado:
- Comunidade PRATINHA – Localizada na Rodovia Arthur Bernardes com 
Rua Jhon Engerlhard
Belém, 05 de setembro de 2022.
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

Protocolo: 849421
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2022-AGTRAN
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que a lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, com sessão realizada na data de 
02/09/2022 às 09:00h no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
objetivando a aquisição de computadores – Kit Computador DESKTOP , 
realizada com o critério MENOR PREÇO GLOBAL, foi considerada fracas-
sada, face a desclassificação das empresas participantes, por ausência de 
documentação válida para fins de qualificação técnica.
Belém, 06 de setembro de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 849330
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 210/2022 – GABINETE, de 06 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26º do Decreto Nº 991, de 24 de Agos-
to de 2020 no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de com-
bustível;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio, junto a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no Sistema de Gestão de 
Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado. 

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
JURANDIR SEBASTIAO TAVARES SIDRIM

CPF: 572.592.832-20
MATRICULA: 5946490/1

E-MAIL: JURANDIR.SIDRIM@FAPESPA.PA.GOV.BR
TELEFONE COMERCIAL: 91 992142691

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

CLEYTON PEREIRA DA COSTA
CPF: 922.697.022-04

MATRICULA: 5918081/1
E-MAIL: cleyton.costa@hotmail.com

TELEFONE COMERCIAL: 91 3323 2570

GESTOR DE FROTA EFETIVO

ROBERTANIA DOS SANTOS TRINDADE
CPF: 427.672.532-15

MATRICULA: 55208751/1
E-MAIL: colog.fapespa@hotmail.gmail.com

TELEFONE COMERCIAL: 91 3323 2570

EQUIPE DE APOIO TEMPORÁRIO

BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO
CPF: 939.140.012-87

MATRICULA: 5916900/1
E-MAIL: gj-gordo@bol.com.br

TELEFONE COMERCIAL: 3323-2580

EQUIPE DE APOIO COMISSIONADO

Art. 2º - Revogar os termos da PORTARIA n.026/2022-GABINETE, de 
24/01/2022, publicada no Diário oficial do Estado n.34.843, de 25/01/2022.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente
 

Protocolo: 849473
..

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 094/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado VIII Semi-
nário de Iniciação Científica, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), 
que ocorrerá no período de 26 a 30 de setembro 2022, na Unidade 3 da 
UNIFESSPA, na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): Anaiane Pereira Souza
Valor: R$ 28.021,00 (vinte e oito mil e vinte e um reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 05/09/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 849233
TERMO DE OUTORGA N.º 095/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado VII En-
contro de Pós-Graduação, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que 
ocorrerá no período de 18 a 21 de outubro de 2022, na Unidade 3 da Uni-
fesspa, na cidade de Marabá-PA.
Outorgado(a): Francisco Adriano de Oliveira Carvalho
Valor: R$ 29.681,00 (vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e um reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 05/09/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 849235
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 211/2022 – GABINETE, 06 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/332381;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 191/2022-GABINETE/FAPESPA, 
publicada no D.O.E. n.º 35.078. de 16/08/2022, referente a designação de 
fiscal do Instrumento n. 2022NE00897.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Setembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 849478
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 023/2022 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO : Pregão Eletrônico 08/2022  - PARTES: PRODEPA DB3 SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A - OBJETO: Contratação de Empresa de Teleco-
municações, para prestação de serviço de acesso IP 100 Mbps dedicado 
e exclusivo, na cidade de Breves, entre a PRODEPA e a Rede Mundial de 
computadores – internet - DATA DA  ASSINATURA: 31/08/2022 - VIGÊN-
CIA: 31/08/2022 a 30/08/2023 - VALOR (R$): 49.992,00 - DOTAÇÃO OR-


